
Ano VIII – Edição nº 1644 - Tibagi, 25 de novembro de 2021. 

 

 

 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA 
Jornalista Responsável: Tierri Rafael Ribeiro Angeluci 

MTB: 59647/SP 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1644 - Tibagi, 25 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 2 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 241/2021 

 
O MUNICÍPIO DE TIBAGI/PR, nos termos da legislação vigente, torna público, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão, 
às 14 horas, do dia 7 de dezembro de 2021, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é a aquisição debebeduros. 
O valor máximo da licitação é de R$ 4.399,00 (quatro mil, trezentos e noventa e nove reais). O Edital completo será fornecido, no Setor de Licitações, 
da Prefeitura Municipal de Tibagi, no e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br, no site www.tibagi.pr.gov.br ou www.licitanet.com.br.  
 

Tibagi, 25 de novembro de 2021 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 

  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação, constante do Processo nº 356/2021, Dispensa de Licitação nº 064/2021, conforme Parecer Jurídico 

n°809/2021, para formalizar contrato com a empresa DILVO AQLVES TEIXEIRA, CNPJ 84.878.669/0001-70, com base no inciso II, do art. 24, da lei nº 

8.666/93. 

 

Tibagi,25 de novembro de 2021 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

Prefeito Municipal 

 

 
LEI N° 2.883 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
Autoriza o Poder Executivo a abrir, no orçamento vigente, Crédito Adicional Suplementar e dá 
outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Tibagi, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores 

aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2021 um 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 902.832,26 (Novecentos e dois mil oitocentos e trinta e dois reais e vinte e seis centavos), para reforço das 
seguintes dotações orçamentárias: 

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.2-040 Encargos Manutenção do Transporte Escolar  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

104 25% sobre demais imp. vincu. a educa.e.c 80.000,00 

  

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.365.1201.2-042 Atividades manutenção da Educação Infantil  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

104 25% sobre demais imp. vincu. a educa.e.c 100.000,00 

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.1-017 Reequipamento Educação  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e material permanente  

103 5% sobre transf. constitu. - exec. corr 377.200,00 

104 25% sobre demais imp. vincu. a educa.e.c 290.632,26 

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.1-018 Expansão da Rede Física do Ensino Fundamental  

4.4.90.51.00.00 Obras e instalações  

104 25% sobre demais imp. vincu. a educa.e.c 55.000,00 

 
Art. 2º. Como recurso para abertura do crédito de que trata a presente Lei, será utilizado o cancelamento das dotações 

abaixo: 

http://www.licitanet.com.br/


                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1644 - Tibagi, 25 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 3 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.365.1201.1-019 Expansão da Rede Física da Educação Infantil  

4.4.90.51.00.00 Obras e instalações  

103 5% sobre transf. constitu. - exec. corr 160.000,00 

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.2-040 Encargos Manutenção do Transporte Escolar  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção  

104 25% sobre demais imp. vincu. a educa.e.c 273.632,26 

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.365.1201.2-042 Atividades manutenção da Educação Infantil  

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física  

103 5% sobre transf. constitu. - exec. corr 47.200,00 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.2-068 Auxilio Financeiro a Estudantes  

3.3.90.48.00.00 Outros Auxilios financeiros a pessoas físicas  

000 Recursos Ordinários Livre – Exercício Corrente 150.000,00 

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.2-039 Atividades do Ensino Fundamental  

3.3.90.14.00.00 Diárias Civil  

103 5% sobre transf. constitu. - exec. corr 20.000,00 

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física  

000 Recursos Ordinários Livre – Exercício Corrente 118.000,00 

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física  

104 25% sobre demais imp. vincu. a educa.e.c 134.000,00 

 
Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio do Diamante, aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um (25/11/2021). 

 
 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
Contrato Nº  : 348/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 180/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE UNIFORME ESCOLAR. 
Vigência     : Início: 04/11/2021 Término: 03/11/2022 
Assinatura   : 04/11/2021 
Valor R$     : 552.884,50 (Quinhentos e Cinquenta e Dois Mil, Oitocentos e Oitenta e Quatro Reais e Cinquenta Centavos) 
Dotação      : 231 - 10.001.2090.3339032020000000000.00000103 
Dotação      : 232 - 10.001.2090.3339032020000000000.00000104 
Dotação      : 601 - 10.001.2037.3339032020000000000.00000107 
 
Contrato Nº  : 352/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MARCIO LARA ASSUNÇAO SERVIÇOS E COMERCIO LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 202/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE CADEIRA LONGARINA, INSTRUMENTO MUSICAL E APARELHO CELULAR. 
Vigência     : Início: 08/11/2021 Término: 07/03/2022 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1644 - Tibagi, 25 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 4 

Assinatura   : 08/11/2021 
Valor R$     : 3.693,88 (Três Mil, Seiscentos e Noventa e Três Reais e Oitenta e Oito Centavos) 
Dotação      : 772 - 13.002.1007.3449052340000000000.00000916 
 
Contrato Nº  : 353/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : RODRIGO MACHADO MARTINS - SERVIÇOS 
Licitação    : Pregão Eletrônico 202/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE CADEIRA LONGARINA, INSTRUMENTO MUSICAL E APARELHO CELULAR. 
Vigência     : Início: 08/11/2021 Término: 07/03/2022 
Assinatura   : 08/11/2021 
Valor R$     : 879,99 (Oitocentos e Setenta e Nove Reais e Noventa e Nove Centavos) 
Dotação      : 772 - 13.002.1007.3449052340000000000.00000916 
 
Contrato Nº  : 354/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MATTOS & KOZLOWSKI LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 205/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
Vigência     : Início: 08/11/2021 Término: 07/05/2022 
Assinatura   : 08/11/2021 
Valor R$     : 10.881,50 (Dez Mil, Oitocentos e Oitenta e Um Reais e Cinquenta Centavos) 
Dotação      : 193 - 10.001.2037.3339030220000000000.00000107 
Dotação      : 196 - 10.001.2042.3339030220000000000.00000103 
Dotação      : 197 - 10.001.2042.3339030220000000000.00000104 
Dotação      : 198 - 10.001.2042.3339030220000000000.00000134 
 
Contrato Nº  : 355/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GUARTELA TBG COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 205/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
Vigência     : Início: 08/11/2021 Término: 07/05/2022 
Assinatura   : 08/11/2021 
Valor R$     : 2.894,00 (Dois Mil e Oitocentos e Noventa e Quatro Reais) 
Dotação      : 193 - 10.001.2037.3339030220000000000.00000107 
Dotação      : 196 - 10.001.2042.3339030220000000000.00000103 
Dotação      : 197 - 10.001.2042.3339030220000000000.00000104 
Dotação      : 198 - 10.001.2042.3339030220000000000.00000134 
 
Contrato Nº  : 356/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : RODRIGO MACHADO MARTINS - SERVIÇOS 
Licitação    : Pregão Eletrônico 205/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
Vigência     : Início: 08/11/2021 Término: 07/05/2022 
Assinatura   : 08/11/2021 
Valor R$     : 10.863,60 (Dez Mil, Oitocentos e Sessenta e Três Reais e Sessenta Centavos) 
Dotação      : 193 - 10.001.2037.3339030220000000000.00000107 
Dotação      : 196 - 10.001.2042.3339030220000000000.00000103 
Dotação      : 197 - 10.001.2042.3339030220000000000.00000104 
Dotação      : 198 - 10.001.2042.3339030220000000000.00000134 
 
Contrato Nº  : 357/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GABRIEL MARCELO OLIVEIRA BUENO - ENGENHARIA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 205/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
Vigência     : Início: 08/11/2021 Término: 07/05/2022 
Assinatura   : 08/11/2021 
Valor R$     : 381,00 (Trezentos e Oitenta e Um Reais) 
Dotação      : 193 - 10.001.2037.3339030220000000000.00000107 
Dotação      : 196 - 10.001.2042.3339030220000000000.00000103 
Dotação      : 197 - 10.001.2042.3339030220000000000.00000104 
Dotação      : 198 - 10.001.2042.3339030220000000000.00000134 
 
Contrato Nº  : 359/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : INDASEG CONFECCOES DE UNIFORMES EIRELI 
Licitação    : Pregão Eletrônico 184/2021 
Objeto       : Aquisição de Uniformes para ACAMARTI 
Vigência     : Início: 09/11/2021 Término: 08/05/2022 
Assinatura   : 09/11/2021 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1644 - Tibagi, 25 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 5 

Valor R$     : 21.312,00 (Vinte e Um Mil e Trezentos e Doze Reais) 
Dotação      : 205 - 19.001.2074.3339030230000000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 360/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MATTOS & KOZLOWSKI LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 203/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE ABSORVENTES HIGIENICOS DESCARTAVEIS 
Vigência     : Início: 08/11/2021 Término: 07/05/2022 
Assinatura   : 08/11/2021 
Valor R$     : 4.963,00 (Quatro Mil e Novecentos e Sessenta e Três Reais) 
Dotação      : 224 - 13.002.2052.3339032040000000000.00000000 
Dotação      : 734 - 13.002.2052.3339032040000000000.00001021 
 
 
Contrato Nº  : 361/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : H. A. BIERSTEKER DA COSTA EIRELI 
Licitação    : Dispensa de Licitação 62/2021 
Objeto       : Serviços veterinários diversos 
Vigência     : Início: 12/11/2021 Término: 11/05/2022 
Assinatura   : 12/11/2021 
Valor R$     : 7.660,00 (Sete Mil e Seiscentos e Sessenta Reais) 
Dotação      : 307 - 14.003.2079.3339039999900000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 365/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MAJ LAB - COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA - EPP 
Licitação    : Inexigibilidade 44/2021 
Objeto       : aquisição de aparelho de bioquímica, com manutenção. 
Vigência     : Início: 12/11/2021 Término: 11/02/2022 
Assinatura   : 12/11/2021 
Valor R$     : 13.872,72 (Treze Mil, Oitocentos e Setenta e Dois Reais e Setenta e Dois Centavos) 
Dotação      : 177 - 14.002.2054.3339030260000000000.00000494 
Dotação      : 300 - 14.002.2055.3339039999900000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 366/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DAS ENTIDADES PREVIDENCIÁRIAS MUNICIPAL - APEPREV 
Licitação    : Inexigibilidade 46/2021 
Objeto       : CURSO DE CAPACITAÇÃO "18º CONGRESSO PREVIDENCIÁIO DA APEPREV" 
Vigência     : Início: 16/11/2021 Término: 15/01/2022 
Assinatura   : 16/11/2021 
Valor R$     : 2.550,00 (Dois Mil e Quinhentos e Cinquenta Reais) 
Dotação      : 279 - 06.001.2011.3339039480000000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 367/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : DESA - MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA EPP 
Licitação    : Pregão Eletrônico 212/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COSNTRUÇÃO 
Vigência     : Início: 16/11/2021 Término: 15/11/2022 
Assinatura   : 16/11/2021 
Valor R$     : 4.551,00 (Quatro Mil e Quinhentos e Cinquenta e Um Reais) 
Dotação      : 181 - 14.002.2055.3339030420000000000.00000510 
Dotação      : 745 - 14.001.1020.3449052340000000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 368/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MARCIO LARA ASSUNÇAO SERVIÇOS E COMERCIO LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 212/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COSNTRUÇÃO 
Vigência     : Início: 16/11/2021 Término: 15/11/2022 
Assinatura   : 16/11/2021 
Valor R$     : 8.823,63 (Oito Mil, Oitocentos e Vinte e Três Reais e Sessenta e Três Centavos) 
Dotação      : 181 - 14.002.2055.3339030420000000000.00000510 
Dotação      : 745 - 14.001.1020.3449052340000000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 369/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GABRIEL MARCELO OLIVEIRA BUENO - ENGENHARIA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 212/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COSNTRUÇÃO 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1644 - Tibagi, 25 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 6 

Vigência     : Início: 16/11/2021 Término: 15/11/2022 
Assinatura   : 16/11/2021 
Valor R$     : 1.480,30 (Um Mil, Quatrocentos e Oitenta Reais e Trinta Centavos) 
Dotação      : 181 - 14.002.2055.3339030420000000000.00000510 
Dotação      : 745 - 14.001.1020.3449052340000000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 372/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GABRIEL MARCELO OLIVEIRA BUENO - ENGENHARIA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 210/2021 
Objeto       : Aquisição de Material elétrico e hidráulico para manutenção do Saneamento Básico Rural 
Vigência     : Início: 17/11/2021 Término: 16/11/2022 
Assinatura   : 17/11/2021 
Valor R$     : 24.742,77 (Vinte e Quatro Mil, Setecentos e Quarenta e Dois Reais e Setenta e Sete Centavos) 
Dotação      : 208 - 09.002.1032.3339030240000000000.00000000 
Dotação      : 391 - 07.003.2022.3449052390000000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 374/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MARCOS VINICIUS TONIN 02911544927 
Licitação    : Inexigibilidade 47/2021 
Objeto       : Aquisição de Direito de Uso de arte gráfica Digital 
Vigência     : Início: 18/11/2021 Término: 17/02/2022 
Assinatura   : 18/11/2021 
Valor R$     : 16.500,00 (Dezesseis Mil e Quinhentos Reais) 
Dotação      : 280 - 06.001.2011.3339039880000000000.00000510 
 
Contrato Nº  : 376/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MED MART COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS -EIRELI - ME 
Licitação    : Dispensa de Licitação 63/2021 
Objeto       : SERVIÇO DE CALIBRAÇÃO DE APARELHOS DE FISIOTERAPIA 
Vigência     : Início: 18/11/2021 Término: 17/05/2022 
Assinatura   : 18/11/2021 
Valor R$     : 1.910,00 (Um Mil e Novecentos e Dez Reais) 
Dotação      : 301 - 14.002.2055.3339039170000000000.00000303 
 
Contrato Nº  : 378/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : NOVA VISAO GESTAO PUBLICA CONSULTORIA E CONCURSOS LTDA - EPP 
Licitação    : Inexigibilidade 49/2021 
Objeto       : CURSO DE CAPACITAÇÃO - Controle e Gestão do Patrimônio Público 
Vigência     : Início: 23/11/2021 Término: 31/01/2022 
Assinatura   : 23/11/2021 
Valor R$     : 850,00 (Oitocentos e Cinquenta Reais) 
Dotação      : 282 - 06.001.2012.3339039480000000000.00000504 
 
Contrato Nº  : 382/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : OLÉ PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA - EPP 
Licitação    : Tomada de Preços para Compras e Outros Serviços 12/2021 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO, COMPREENDENDO A 
CRIAÇÃO, PRODUÇÃO, DISTRIBUIÇÃO, VEICULAÇÃO E CONTROLE DE CAMPANHAS INSTITUCIONAIS E PUBLICITÁRIAS DO PODER 
EXECUTIVO DE TIBAGI. 
Vigência     : Início: 25/11/2021 Término: 24/11/2022 
Assinatura   : 25/11/2021 
Valor R$     : 300.000,00 (Trezentos Mil Reais) 
Dotação      : 277 - 02.003.2002.3339039880000000000.00000000 
 
 

 
 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1644 - Tibagi, 25 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 7 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1644 - Tibagi, 25 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 8 

 
 


		2021-11-26T10:58:44-0200




